
09/2002

Česká republika

Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina - oblastní pracoviště

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Výchovný ústav pro mládež, Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1

K Rakůvkám 1, 594 01  Velké Meziříčí

Identifikátor školského zařízení: 600 031 055

Termín konání komplexní inspekce: 27. – 28. listopad 2002

Čj.: 133 135/02-05003
Signatura: ok5pw201



2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ

Výchovný ústav pro mládež, Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1 je zařazen do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení Rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže
a tělovýchovy čj. 31 990/2000-21 vydaného dne 17. ledna 2001, kterým se mění zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. září 2001. Speciální 
výchovné zařízení zajišťuje reedukační, resocializační, výchovnou, hmotnou, sociální
a vzdělávací péči mládeži s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou 
ve věku od patnácti do osmnácti roků, respektive do ukončení přípravy na budoucí povolání. 
Podmínkou pro přijetí je ukončená povinná školní docházka. 
Školské zařízení má tři odloučená pracoviště: 

1. 558 52  Horní Dubenky, Janštejn 138 – dívky
2. 594 01  Velké Meziříčí, Nad Sýpkami 1022
3. 591 01  Žďár nad Sázavou, Veselská 32 – chlapci

Školské zařízení sdružuje:
1. Učiliště kapacita: 20 žáků
2. Praktická škola kapacita: 20 žáků
3. Výchovný ústav pro mládež kapacita: 74 žáci
4. Školní jídelna kapacita: 45 jídel

Výchovný ústav umožňuje dětem získat vzdělání v rozsahu: 
1. Praktická škola dvouletá 78-62-C/002 (JKOV: 63-42-3/00)
2. Učiliště 65-51-E/001 (JKOV: 64-54-0/00) – Provoz společného stravování

Zřizovatelem výchovného ústavu pro mládež je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky. Školské zařízení bylo zřízeno na dobu neurčitou. Dodatkem ke zřizovací 
listině čj. 30 505/94-61 ze dne 24. listopadu 1994 a s účinností od 1. ledna 1995 se změnila 
forma hospodaření na příspěvkovou organizaci. 

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ A KONTROLNÍ ČINNOSTI

Předmětem orientační inspekční a kontrolní činnosti byla specifická zjištění a zhodnocení:

1. Personálních podmínek činnosti
2. Realizace funkcí poskytovaných etopedickým zařízením
3. Základní organizační jednotky
4. Efektivnosti využívání prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich 

poskytnutí a vzhledem k platným dokumentům za rok 2001 a měsíce září, říjen a listopad 
roku 2002

Inspekční zjištění se vztahují pouze k pracovištím: 

1. 594 01  Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1
2. 594 01  Velké Meziříčí, Nad Sýpkami 1022



3

HODNOCENÍ PERSONÁLNÍCH PODMÍNEK ČINNOSTI

V průběhu orientační inspekce byly zkontrolovány osobní spisy všech pedagogických 
pracovníků (ředitele, učitelů a vychovatelů) na pracovištích ve Velkém Meziříčí - K Rakůvkám 1 a Nad 
Sýpkami 1022.
Kontrolou personální dokumentace bylo zjištěno, že podmínky odborné a pedagogické 
způsobilosti pro práci v daném typu speciální školy nesplňuje jedna učitelka (cca 20 %), pro 
daný typ školského zařízení dva vychovatelé (cca 29 %).
Pedagogičtí pracovníci, kteří v době orientační inspekce nesplňovali podmínky odborné
a pedagogické způsobilosti, si v současné době doplňují kvalifikační předpoklady dálkovým 
studiem speciální pedagogiky.
Organizace výchovně-vzdělávací činnosti školy je určena organizačním řádem, rozvrhem hodin
a Plánem práce pro školní rok 2002-2003, organizace výchovného procesu je určena rozpisem 
služeb skupinových vychovatelů a pomocných vychovatelů a režimem dne, který je stanoven 
na základě specifických zvláštností dětí.
V průběhu orientační inspekce byly zkontrolovány rozvrhy hodin I. a II. ročníku Praktické 
školy a I. a II. ročníku Učiliště na pracovišti Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1 a porovnány
s úvazky učitelů. V plnění přímé vyučovací povinnosti nebyly zjištěny nedostatky. 
Dále byly zkontrolovány rozpisy služeb skupinových vychovatelů i pomocných vychovatelů za 
období září, říjen a listopad 2002 na pracovišti Velké Meziříčí, Nad Sýpkami 1022. 
Kontrolou bylo zjištěno, že v jednom případě se překrývá práce pomocného vychovatele
v rozsahu jedné hodiny s prací skupinového vychovatele. V plnění přímé výchovné povinnosti 
skupinových vychovatelů nebyly zjištěny nedostatky.
Ředitel i vedoucí vychovatel vykonávají přímou výchovnou činnost v rozsahu stanoveném 
platným právním předpisem, evidence pracovní doby vedoucího vychovatele však není vedena 
průkazným způsobem. 
Personální podmínky na pracovištích ve Velkém Meziříčí - K Rakůvkám 1 a Nad Sýpkami 1022 
jsou velmi dobré.

Tab. č. 1: personální zajištění školského zařízení, přehled o pracovnících

Pracovníci Celkový počet Z toho žen

Ředitel 1 0
Statutární zástupce - vedoucí vychovatel 1 0
Vychovatelé 6 4
Učitelé 5 5
Pomocní vychovatelé 4 4
Psycholog, etoped 0 0
Sociální pracovnice 1 1
Ostatní zaměstnanci 9 8
Celkem 27 22



4

HODNOCENÍ PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ ČINNOSTI V ETOPEDICKÉM ZAŘÍZENÍ

Realizace funkcí poskytovaných etopedickým zařízením
Údaje uvedené ve zřizovací listině vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a
v aktuálním rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení jsou
v souladu. Činnosti probíhají v souladu s obecnými cíli výchovy a vzdělávání i s vymezením 
hlavního účelu a předmětu činnosti organizace.

Tab. č. 2: kapacita a naplněnost školského zařízení – pracoviště Velké Meziříčí, Nad Sýpkami 1022

Kapacita školského zařízení 30

Evidenční stav 33

Počet výchovných skupin 3

Počet dětí fyzicky přítomných ve školském zařízení 23

Počet dětí na útěku 9

Počet dětí umístěných ve vazební věznici 0

Počet dětí s prodlouženým pobytem u rodičů 1

Počet dětí s nařízenou ústavní výchovou 27

Počet dětí s uloženou ochrannou výchovou 2

Počet dětí umístěných na předběžné opatření 4

Počet dětí v péči neurologa 0

Počet dětí v péči DPA, DPL 0

Stanovená kapacita výchovného ústavu byla v době inspekce naplněna na cca 77 %. Evidenční 
stav dětí (třicet tři) na pracovišti Velké Meziříčí, Nad Sýpkami 1022 nebyl v souladu se 
stanovenou kapacitou, která byla překročena o tři děti. Počty žáků ve třídách Praktické školy
i Učiliště byly v souladu s platnými právními předpisy.

Tab. č. 3: počet výchovných skupin, počet dětí a jejich zařazení do škol – pracoviště Velké Meziříčí
Výchovná 
skupina

Počet 
dětí

Prakt. škola
I.

Prakt. škola
II.

Učiliště
I.

Učiliště
II.

Sourozenci

I. 12 0 0 12 0 0

II. 12 9 1 2 0 0

III. 9 1 0 0 8 0

Celkem 33 10 1 14 8 0



5

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM KE SCHVÁLENÝM DOKUMENTŮM ZA ROK 2001 A MĚSÍCE 
ZÁŘÍ, ŘÍJEN A LISTOPAD ROKU 2002

Dodržení závazných limitů regulace zaměstnanosti:
Kontrola využívání rozpočtových prostředků přidělených školskému zařízení ze státního 
rozpočtu byla zaměřena na kalendářní rok 2001 a měsíce září, říjen a listopad 2002.
Příspěvek byl na výše uvedené období poskytován Ministerstvem školství, mládeže
a tělovýchovy České republiky, které zároveň stanovilo závazné limity mzdové regulace 
rozpočtu oznámením o úpravě rozpočtu k 11. prosinci 2001 na mzdové prostředky, provozní 
ONIV a limit pracovníků. 
Závazné limity regulace zaměstnanosti za rok 2001 byly ve všech položkách dodrženy. 
Prostředky na platy a na ostatní platby za provedenou práci byly čerpány v plné výši dle limitů 
stanovených zřizovatelem. Limit počtu zaměstnanců byl dodržen, zařízení vykazuje oproti 
stanovenému limitu počtu pracovníků úsporu 1,083 zaměstnance. 
Závazné limity regulace zaměstnanosti byly dodrženy.

Zúčtování státních prostředků včetně dodržení stanovených termínů
Organizace provedla dle pokynů zřizovatele ve stanoveném termínu zúčtování finančních 
vztahů se státním rozpočtem za rok 2001. 
Přidělené finanční prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu byly řádně zaúčtovány, souhlasí
s předloženým výkazem zisku a ztráty za rok 2001 i s bankovními výpisy. Provedenou 
kontrolou nebyly zjištěny rozdíly.

Vyúčtování finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu bylo provedeno
v souladu s platným právním předpisem.

Hodnocení efektivnosti využívání finančních prostředků poskytnutých ze státního 
rozpočtu.
Čerpání mzdových prostředků v návaznosti na účetnictví a výkaznictví nevykazovalo žádných 
rozdílů.
Odvody do sociálních a zdravotních fondů v závislosti na čerpání mzdových prostředků byly 
provedeny ve stanovené výši.
Tvorba FKSP v roce 2001 byla provedena ve výši 2 % z vyplacených prostředků na platy.
Finanční prostředky na výdaje na učební pomůcky, učebnice a školní potřeby byly čerpány 
efektivně. Příjem a výdej jednotlivých položek je evidován.
Finanční prostředky na výdaje související s dalším vzděláváním pedagogických pracovníků byly
v souladu s právními předpisy čerpány na odborná vzdělávací školení a semináře.
Finanční prostředky přidělené organizaci ze státního rozpočtu byly v kontrolovaném období
a sledovaných oblastech využity efektivně.



6

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 31 
990/2000-21 ze dne 17. ledna 2001

2. Zřizovací listina (bez čj.) ze dne 1. července 1991
3. Dodatek ke zřizovací listině čj. 30 505/94-61 ze dne 24. listopadu 1994
4. Změna zřizovací listiny čj. 19 941/95-61 ze dne 30. srpna 1995
5. Změna zřizovací listiny Dodatek č. 3 čj. 26 721/95-61 ze dne 30. srpna 1996
6. Změna zřizovací listiny Dodatek č. 4 čj. 29 964/98/21 ze dne 3. listopadu 1998
7. Změna zřizovací listiny Dodatek č. 5 čj. 17 409/01-21 ze dne 16. května 2001
8. Jmenovací dekret ředitele čj. 26 816/96-61 ze dne 30. srpna 1996, s účinností od 1. září 

1996
9. Potvrzení ve funkci ředitele čj. 31 108/98-26 ze dne 19. 10. 1998
10.Organizační řád včetně dodatků - platný od 1. října 2001
11.Plán práce na školní rok 2002-2003 čj. VM 843/02
12.Přehled pracovníků VÚM Velké Meziříčí platný k 27. listopadu 2002
13.Evidenční kniha zařízení od 1. září 2002 do 25. listopadu 2002
14.Kniha úředních návštěv od 5. března 1990 do 27. listopadu 2002
15.Rozpis služeb skupinových vychovatelů a pomocných (nočních) vychovatelů na pracovišti 

Velké Meziříčí (Nad Sýpkami 1002) za období 2. září 2002 až 1. prosince 2002
16.Kniha příchodů a odchodů provozních pracovníků od 18. června 2002 do 28. listopadu 

2002 na pracovišti Velké Meziříčí
17.Sešit docházky skupinových a pomocných vychovatelů od 24. dubna 2002 do 28. listopadu 

2002 na pracovišti Velké Meziříčí (Nad Sýpkami 1002)
18.Rozvrh hodin I. a II. ročníku Praktické školy a I. a II. ročníku Učiliště na pracovišti Velké 

Meziříčí
19.Organizace výchovných skupin na pracovišti Velké Meziříčí k 27. listopadu 2002
20.Personální dokumentace pedagogických pracovníků na pracovišti Velké Meziříčí
21.Základní informace o školském zařízení, duben 2002 
22.Vnitřní směrnice k zajištění realizace zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole čj. VM 598/02

s platností od 1. července 2002 
23.Vnitřní platový předpis čj. VM 295/02 s platností od 1. března 2002, přílohy: 

 Kritéria pro přiznávání osobních příplatků
 Pravidla pro poskytování mimořádných odměn 
 Pravidla pro stanovení výše zvláštního příplatků

24.Personální dokumentace, osobní spisy zaměstnanců č. 1246, 17276, 78920
25.Směrnice k čerpání příspěvku na dopravu čj. VM 294/02 s platností od 20. března 2002 
26.Vnitřní řád s platností od 8. října 2001 včetně příloh, dodatky č. 1, 2, 3
27.Vnitřní směrnice o stanovení vymáhání příspěvku na úhradu péče s platností od 2. dubna 

2001
28.Spisový řád čj. VM 03/02 s platností od 1. ledna 2002 
29.Skartační řád čj. VM 301/02 s platností od 1. ledna 2002 



7

30.Směrnice o hospodaření s finančními prostředky dětí
31.Směrnice o provozu motorových vozidel ze dne 1. března 2001
32.Rozpočet a zásady čerpání FKSP
33.Zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem za rok 2001
34.Pracovní náplně, pracovní smlouvy, měsíční výkazy docházky 
35.Oznámení o schválení a úpravě rozpočtu na rok 2001
36.Vedení účetnictví, oběh účetních dokladů, hlavní kniha, výkazy a statistické výkazy za rok 2001

a měsíce září, říjen, listopad 2002
37. Výroční zpráva o hospodaření za rok 2001
38. Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích
39. Směrnice o účetnictví
40. Účetní doklady vztahující se k čerpání účelově poskytnutých finančních prostředků za rok 

2001 a měsíce září, říjen, listopad 2002
41. Inventarizace majetku

ZÁVĚR

V personálních podmínkách činnosti přetrvávají nedostatky v oblasti odborné
a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků (učitelé, vychovatelé). Ředitel 
požaduje plnou kvalifikaci u všech pedagogů, v současné době studují tři pedagogičtí 
pracovníci speciální pedagogiku. 
V oblasti plnění přímé výchovné a vyučovací povinnosti pedagogických pracovníků bylo 
zjištěno, že stanovené úvazky jsou v souladu s platnou právní normou. V systému 
vykazování pracovní doby jsou údaje vedeny nepřehledně.
Organizace výuky a výchovy po stránce počtů dětí zařazených do jednotlivých částí 
výchovně-vzdělávacího procesu odpovídá platné právní norně a obsahovému zaměření 
školského zařízení. 
Využití prostředků přidělených ze státního rozpočtu na ostatní neinvestiční náklady
v kontrolovaném období je hodnoceno jako efektivní. Zúčtování prostředků přidělených ze 
státního rozpočtu bylo v souladu s platným právním předpisem. 



8

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Antonín Grulich Mgr. Antonín Grulich v. r.

Členové týmu Mgr. Ludmila Konopková Mgr. Ludmila Konopková v. r.

Další zaměstnanci ČŠI
Renáta Hánová
Lubomír Mráček

V Prostějově dne 2. prosince 2002

Datum a podpis ředitele školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 3. prosince 2002

Razítko

Ředitel školského zařízení nebo jiná osoba oprávněná 
jednat za školské zařízení

Podpis

PaedDr. Karel Suchánek PaedDr. Karel Suchánek v. r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční 



9

zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný.
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň.
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze, průměrná úroveň.
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa.
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně.

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně.



10

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:
Ministerstvoškolství, mládeže a tělovýchovy
PaedDr. Jaroslav Müllner, 
náměstek ministra
skupina regionálního školství
Karmelitská 7
118 12  Praha 1

2002-12-17 133 142/02-05003




